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PASIKĖSINIMAS PRIES NIXON* TAILANDU OJ
GYVENTOJAI VILNIUJE AUGA, BET 
VIS TRŪKSTA GYVENAMOJO PLOTO

Jonas Pilkauskas, Vilniaus miesto valdybos (vykd. k-to) vi
cepirmininkas Tarybinio Mokytojo atstovui (liepos 11) sakė, kad 
Vilniaus mieste dabar gyventojų esą jau daugiau kaip 340 tūks
tančių. O prieš 20 metų, t. y., 1949 metais buvę 160 tūkstančių. 
Atseit, per 2*0 metų prisidėjo daugiau kaip kita tiek, būtent, 180 
tūkstančių, arba vidutiniškai po 9 tūkstančius kasmet.

Nenuostabu, kad Vilniuje, 
(kaip ir visuose rusų komunis
tų įvesta tvarka valdomuose 
miestuose) taip ankšta gyventi. 
Bolševizmas be atodairos siur
bia gyventojus į miestus, bet 
nei sugeba, nei stengiasi atitin
kamai greit pastatyti gyvena-1 
mų namų tiek, kiek prireikia į 
miestus priplukdytiems žmo
nėms. Dabar, anot Pilkausko, 
Vilniuje esą 2.6 milijonų kva
dratinių metrų gyvenamojo plo
to. Tai yra vidutiniškai apie 7.6 
k v. metrai asmeniui (apie 80 kv. 
pėdų). Tai mažiau, negu gy
ventojų “suglaudinimo” įsakuo
se nustatyta norma. (Buvo nu
matyta, kad. žmogui reikia bent 
devynių kv. metrų ploto).

Visi pareigūnai pranašauja, 
kad Vilnius ir toliau dar augs pa
našia skuba ir iki 1980 metų, tai 
yra per 11 metų, jame dar pri
sidės apie 90 tūkstančių gyven
tojų ir būsią iš viso apie 450 
tūkstančių...

Tariant, kad ir iki to meto 
Vilnius vis dar priklausys nuo 
Maskvoj užbrėžiamų ir tvirtina
mų planų, galima tikėti, kad taip 
ir bus. Bet daug mažiau patiki
mas yra kitas superoptimistiš- 
kas pranašavimas. Būtent, kad 
1980 metais Vilniuje būsią net 
6 milijonai kv. metrų gyvenamo
jo ploto! Atseit, net smarkiai 
padidėjus gyventojų skaičiui, 
žmonės gyvensią Vilniuje kone 
dvigubai erdviau, nei dabar. Bū
tent, turėsią beveik po 13 su pu
se kv. metrų ploto, vietoj dabar
tinio pusaštunto metro... To
kiam pažadui įvykdyti Vilniuje 
priemonių nėra. (E)

Egipto aviacija 
pamėgino pulti

KAIRAS. — Egiptas paskel
bė, kad jo lėktuvai puolė kitoje 
Suezo kanalo pusėje Izraelio ka
riuomenės pozicijas ir netrukdo
mi padarė joms sunkių nuosto
lių. Puolime dalyvavusios ke
lios eskadrilės.

Izraelis pranešė, kad keturi 
Egipto lėktuvai apšaudė kelias 
minutes Izraelio apkasus ir pa
sitraukė atgal į Egiptą Izraelio 
lėktuvams dar nespėjus pakilti. 
Buvę sužeisti 7 izraelitai.

Egipto propaganda daro dide
les išvadas iš to fakto, kad jo 
lėktuvai nesutiko pasipriešini
mo. Stebėtojai nurodo, kad anks
čiau egiptiečiai naudojo lėktu
vus tik gynybai, dabar pirmą 
kartą jie pabandė ir pulti. Atei
tyje aviacijos vaidmuo prie Su
ezo gali sustiprėti.

Jungtinės Tautos paskelbė, 
kad prie Suezo žuvo Švedijos ka
riuomenės majoras Roland Pla
ne, 37 metų. Jis buvo vienas 
iš 90 Jungtinių Tautų pasiųstų į 
frontą paliaubų prižiūrėtojų. Jis 
žuvęs nuo Izraelio artilerijos 
sviedinio.

IŠ VISO PASAULIO

♦ Izraelio aviacija vakar vėl, 
jau šeštą kartą per devynias 
dienas, puolė Egipto karinius 
taikinius.

SAIGONAS. — Viet Congas 
pašovė didelį Amerikos helikop
terį, gaben usį sužeistus karius 
ir vieną komunistų beleisvį. He
likopteris sudužo kalnuose, žu
vo visi 10 keleivių. Didysis B-28 
bombonešis sudužo bekildamas 
iš Andersono aviacijos .bazės 
čia žuvo 6 įgulos nariai.

ANN ARBOR. — Rytiniame 
Michigane policija ieško, kas nu
žudė 18 metų studentę Karen 
Beineman. Aplinkybės ir nusi
kaltimo vieta yra visai pana
šios, kaip anksčiau nužudytų 
septynių merginų. Policija įta
ria, kad tai vieno žmogžudžio 
darbas.

HAVANA. — Sovietų karo 
laivai, savaitę paviešėję Kuboje, 
išplaukė nežinoma kryptimi. Es
kadrilės vadas admirolas Soko- 
lan buvo pasiuntęs 760 jūrei
vių padėti kubiečiams cukraus 
derliaus darbuose.

PR AG A. — Čekoslovakijos 
komunistų laikraštis skundžiasi, 
kad slovakų geležinkeliečiai 
Ciernoje labai pamažu dirba, šia
me mazge esą tiek traukinių, 
kad sovietai jau sustabdė naujų 
siuntų siuntimą čekoslovakijon. 
Kaip žinoma, Ciernoje prieš 
okupaciją susitiko sovietų ir če- 
koslovakų vadai.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
viceprezidentas Humphrey su
grįžo iš kelionės po Sovietų Są
jungą, Jugoslaviją ir kitas vals
tybes.

HATTIESBURGAS. — Missi
ssippi teismas jau ketvirtą kar
tą negalėjo rasti sprendimo vie
no balto Ku Klux Klano nario 
byloje. Jis kaltinamas nušovęs 
negrę. Juri komisija: keturi 
negrai ir 8 balti negali susitarti. 
Balsavimas buvo 8-4.

OAS bando surasti 
krizės sprendimą 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos Valstybių Organizacijos 
užsienio reikalų ministerial pra
dėjo svarstyti Salvadoro-Hondu- 
ro konfliktą. Karo veiksmai ap
rimo ir, atrodo, ministerial linkę 
ilgai posėdžiauti. Svarbiausieji 
tarpininkai tarp susipykusių kai
mynų yra Kolumbijos, Peru ir 
Paragvajaus ministerial. 'Sek
madienį jie visą dieną tarėsi 
Washingtone, Kolumbijos amba
sadoje.

Ministerių uždavinys nėra vien 
sustabdyti karą, bet privesti prie 
susitaikinimo. (Pirmiausias už
davinys yra sustabdyti nedrau
gišką propagandą ir kaltinimus. 
Visi ministerial sutinka, kad Sal
vadoras turės apleisti karo metu 
užimtas žemes.

Ketvirtadienį OAS komisija, 
paskirta ištirti, ar tikrai Hon
dūre buvo persekiojami salvado- 
riečiai, paskelbė raportą, kuria
me patvirtinami Salvadoro kalti
nimai, kad Hondūre tikrai buvo 
sunkiai pažeidžiamos žmonių tei
sės svetimšaliams, ypatingai sal- 
vadoriečiams imigrantams.

Didžiausias Amerikos erdvės ir raketų centras yra Hunts/ille, Alabamoje. čia dirba nemažai buvusiu Vokietijos 
mokslininky, stačiusiu VI ir V2 raketas karo metu.

VAŽIUOJANT BANGKOKO GATVĖMIS 
VIETNAMIETIS PALEIDO BUTELĮ

BANGKOKAS. —Prezidentas Nixonas atvyko į Tailandiją, 
kuri yra viena tvirčiausių Pietryčių Azijos valstybių ir atkakliausių 
kovotojų prieš komunizmą. Tailandijos pareigūnai nusivylė Ameri-

I kos pastangomis atsipalaiduoti iš Azijoj įsipareigojimų. Mažes- 
I nėms valstybėms nelengva kovoti prieš didžiųjų Azijos galybių: 
| Kinijos ir Sovietų Sąjungos intrigas. Ypač pavojinga Kinijos skel
biama “išlaisvinimo revoliucijų” teorija. Jau ir Tailandijoje, pana
šiai, kaip Vietname ir Laose, komunistai organizuoja ir ginkluoja 
gaujas, kurių tikslas pastatyti bolševikines diktatūras.

JAV MOKSLININKAI ANALIZUOJA 
IŠ MĖNULIO ATVEŽTUS AKMENIS
HOUSTONAS. — Amerikos mokslininkai jau pradėjo tyrimus 

su Mėnulio akmenų ir dulkių pavyzdžiais, kuriuos parvežė astronau
tai. Iš jų bus bandoma spėlioti apie Mėnulio kilmę, amžių ir kitus 
dalykus. Akmenys esą tamsiai pilkos ar pilkai rudos spalvos, dul
kės esančios tamsiai pilkos, net juodos, kaip grafito dulkės. Akme
nyse esą mažų įdubimų, skylių, kurios rodo mažų meteorų “šaudy
mą” į Mėnulį. Akmenys yra lyg susiklijavusio žvyro, juose matomi 
metalų ar mineralų blizgučiai. Apie Mėnulio kilmę susidaryti nuo
monę padeda ir Mėnulyje paliktas seismometras, kuris per dvi die
nas užregistravęs jau 14 Mėnulio paviršiaus sukrutėj imu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Bandoma atspėti, kodėl Mėnu
lis dreba. Tie drebėjimai riša
mi su temperatūros pasikeitimu.. 
Mėnulio naktį, kuri trunka 14 
žemės dienų, temperatūra nu- 
krintanti iki 300 laipsnių že
miau nulio, o dieną užregistruo
jama net 250 laipsnių, karščio. 
Galvojama, kad šitaip keičiantis 
temperatūrai, Mėnulio uolos su
sitraukia ir vėl atsileidžia. Tas 
sukelia paviršiaus akmenų judė
jimą ir sproginėjimus.

Kita galimybė yra ta, kad Mė
nulio vidurys karštas, kaip ir 
žemės, tik paviršutinė žievė at
šalusi.

Viena teorija sako, kad Mė
nulis prieš daug milijonų metų 
kartu su žeme išsivystė iš dujų 
ir liko skrieti apie Saulę kaimi- 
nystėje. Kita galimybė esanti, 
kad abu kūnai kada nors buvę 
vienas, tik Mėnulis atskilęs nuo 
žemės ir sudaręs atskirą pla
netą. Trečia teorija: Mėnulis 
atklydo iš tolimųjų erdvių ir Že
mės traukos pririštas, liko jos 
kaimynystėje. Geologai ir kiti 
specialistai dabar turės progą 
ieškoti į tuos spėliojimus tvir
čiau pagrįstų atsakymų.

Pasibaigus tyrimams prezi
dentas Nixonas pažadėjo po Mė
nulio gabalėlį visiems pasaulio 
valstybių prezidentams. Būda
mas Indonezijoje jis žadėjo vie
ną gabalą atsiųsti Indonezijos 
Suhartui.

Visaip bėga iš 
komunistų “rojaus”

BERLYNAS. — Viena mote
ris bandė pabėgti iš komunisti
nės Rytų Vokietijos į Vakarų 
Vokietiją pasislėpusi karvės pil
ve, deja, nepasisekė. “Demokra
tinės liaudies vokiečių respubli
kos” pasienio sargybiniai Dre-

Maskvai nemalonus 
JAV pasisekimas 
PRAGA. — Iš Lenkijos gau

tomis žiniomis, komunistų vadai 
Brežnevas, Podgojpas, Gomulka, 
Stophas ir kiti, susirinkę švęsti 
Lenkijos komunistinio režimo 
sukakties, tarp kitų problemų 
svarstė ir amerikiečių pasiseki
mus Mėnulyje. Brežnevui ypač 
nepatikę, kad “socialistiniuose 
kraštuose” žmonės parodė tiek 
daug dėmesio -ir net simpatijų 
amerikiečiams. Jis siūlęs komu
nistinei propagandai dar daugiau 
pabrėžti Amerikos “blogus dar
bus”, mažiau sustojant prie to, 
kas Amerikoje yra gero.

Sekmadienio Maskvos Pravda 
jau pildo Brežnevo įsakymą. Ji 
rašo, kad Amerikos valdžia iš
naudojanti pasisekimus erdvėje 
paramstyti savo nusmukusiam 
prestižui. Nors esą reikia ver
tinti amerikiečių astronautų drą
są ir Amerikos technologiją, ta
čiau nereikią užmiršti, kad tie 
patys žmonės pradėjo “nešvarų 
Vietnamo karą”, tie patys remia 
Izraelio “agresiją” Viduriniuo
se Rytuose ir stiprina Bonos re
vanšo siekėjus. Tie patys žmo
nės dabar naudoją astronautų 
pasaulinę garbę savo interesams.

♦ Čikagos meras Daley vakar 
pareiškė viltį, kad sen. Edward 
Kennedy pasiliks politikoje ir 
žadėjo jį visomis jėgomis remti.

♦ Sen. Mansfieldas pareiškė, 
kad kongresas gali nepatvirtinti 
iki ketvirtadienio 10% specia
laus pajamų mokesčio ir tada 
jis baigs galiojęs.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
pareiškė, kad Amerika ir toliau 
sandėliuose turės bakteriologi
nių bei dujinių ginklų. Jie ga
rantuos, kad kitos valstybės jų 
nenaudotų. Sovietų Sąjunga šių 
ginklų turinti labai daug.

♦ Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba pasmerkė Portugaliją, 
nes jos kariuomenė puolusi Zam
bijos teritorijoje esančius par
tizanus. Rezoliucija reikalauja 
paleisti visus belaisvius. Ameri
ka nuo šio balsavimo susilaikė.

♦ Vakar federalinis teismas 
už stambų užstatą paleido Felix 
Alderisio, laikomą Čikagos gang
sterių vadu. Jis teisiamas už są
mokslą apgauti vieną banką.

♦ Neseniai gaisrininkai sude
gino seną medinį namą Hazel 
Crest miestelyje. Dabar trys 
vaikai, bežaisdami gruivėsiuose, 
rado kelias skardines pilnas si
dabrinių dolerių ir kitokių mo
netų. Būta ir popierinių pinigų, 
tačiau jie sudegė. Viso rasta virš 
5,000 dol. Dabar policija ieško 
daugiau skardinių.

witz pereinamajame punkte be
tyrinėdami į Vakarų Berlyną 
sunkevežimyje ūkio parodon ve
žamą karvės iškamšą, jos pilve 
rado įsiūtą gyvą moterį ir ją 
pasiėmė su savim, taip pat areš
tavo abudu sunkvežimio palydo
vus.

Vakarų Berlyno spaudos žinio
mis, vienas gyvulių ir žvėrių iš
kamšų menininkas tuo būdu iš 
komunistinės rytinės zonos išgel
bėjęs du pabėgėlius.

Knyga apie intrigas
Komjaunimo Tiesa (liepos 8) 

paskelbė pranešimą, kad “Lies
ina”, sovietinė knygų leidykla 
Rygoje, išleidus V. Sipolio ru
sų kalba parašytą knygą var
du ‘‘Slaptoji diplomatija”. 
Anot pranešimo, knygoje do
kumentais esančios vaizduoja
mos “imperialistinių valstybių 
intrigos” Baltijos valstybėse 
prieš Sov. S-gą ir Estijos, Lat
vijos bei Lietuvos vyriausybių 
dalyvavimas tose ‘‘intrigose”. 
Medžiaga esanti naudota iš 
Estijos, Lietuvos, Latvijos, 
Vokietijos, Lenkijos ir kažku
rių kitų valstybių užsienių rei
kalų ministerijų slaptų archy
vų. Knyga apimanti 1918 — 
1940 metų laikotarpį. .. (E.)

Mažai girdimas 
blaivininkų balsas
Nors daug spaustuvinių dažų 

1 išeikvota Vilniaus spaustuvėse 
straipsniams prieš perdideles 
privilegijas* spiritiniams gėra
lams, nors daug išleista įsakų, 

i skelbiančių • kovą besaikiškam 
j girtuokliavimui, nors pats Pa
leckis — kadai intymus stikle
lio bičiulis — irgi rašė pamoks
lus, ragindamas bent kiek apvar- 
žyti svaigalų pardavinėjimą, spi
ritiniai gėrimai nepasiduoda. Nes 
už jų pečių stovi galingiausios 
sovietinės institucijos: valsty
binis planas ir biudžetas. O ka
dangi dabar valstybės monopo
lis apima ne tik degtinę ir spiri
tą, bet ir visų mitybos dalykų 
prekybą, tai spiritiniai gėrimai 
privilegijuotą, padėtį dabar yra 
užėmę daug platesnėj teritorijoj. 
Jie nesunkiai nurungia visus ki
tus geriamuosius bei valgomuo
sius produktus valgyklose, kavi
nėse ir maisto parduotuvėse.

štai vaizdelis iš Vilniaus, pa
pasakotas liepos 9 d. Tiesos Die
nos Aidų skiltyje:

“Ne taip seniai sostinėje, Liu
do Giros (buv. Vilniaus. E.) gat
vėje, buvo atidaryta ledainė (val
gomųjų ledų parduotuvė. E.). 
Sėdi, būdavo medžių paunks-^ 
mėje, šnekučiuojiesi, gardžiuo- 
jiesi karštį malšinančių skanės
tu. Čia galėjai gauti konditeri
jos gaminių, limonado ar mine
ralinio vandens.

“Tačiau šiemet maloni, rami 
vietelė atrodo visai kitaip. Beal
koholiniai gėrimai išnyko, kavos 
čia taip pat negausi. Dažnai le
dų čia tik viena rūšis tebūna. 
Užtat visų pirma puikuojasi vy
nai. Įkaitę vyno garbintojai čia 
prasėdi ištisas valandas, kitas su 
savim atsineša ir stipresnės. O 
vargšui ledų mėgėjui vietos ne
beliko.

“Specialaus ledų paviljono sos
tinėje neturime. Ledainė Liudo 
Giros gatvėje galėjo nors iš da
lies užpildyti šią spragą. Deja, 
besivaikant pelno, ji tapo eiline 
gėrykla”.

Paminėjimas, kad taip atsiti
ko “besivaikant pelno”, nurodo, 
kad ta ledainė, matyt, bando pri
sitaikyti prie Kosygino ekono
minių reformų reikalavimo — 
daryk, kaip išmanai, bet pada- 
Tyk valdžiai pelno. Ta parduotu
vėlė, matyt, pastebėjo, kad iš 
vyno išeina kiek daugiau pelno, 
negu iš limonado ar ledų. Ir dar- 
mo mažiau. Taip, su Kosygino 
pagalba stiprieji gėrimai išstu
mia silpnesniuosius. Blaivinin
kų balsas, kartais net ir į Tiesą 
patekęs, vistiek lieka tyruose be
šaukiančiu. (E)

— Liepos 7 d. Vilniuje ir Kau
ne pasibaigė lenkų filmų festi
valis. Buvo rodomi keturi lenkų 
filmai ir dalyvavo penki lenkų 
filmų aktoriai. Jų pamatyti ap
silankę apie šimtas tūkstančių 
žiūrovų. (E)

Prezidentui Nixonui važiuo
jant Bangkoko gatvėmis, kaž
koks vyras paleido tuščią butelį, 
kuris nukrito apie 50 pėdų nuo 
prezidento. Vyras tuoj buvo su
imtas. Pranešta, kad jis psichi
niai nesveikas vietnamietis. Ki
tas suimtas vyras turėjęs už dir
žo revolverį. Vėliau paaiškėjo, 
kad jis Tailandijos karininkas, 
neturėjęs minties šauti, tik iš 
įpratimo nešiojęs revolverį.

Indonezijoje prezidentas Ni
xonas buvo prašomas Amerikos 
paramos. Jis kartu su eksper
tais studijavo Indonezijos pen
kių metų ekonominio išvystymo 
planą ir pripažino, kad Indone
zija turi daug galimybių tapti 
stipria ir turtinga valstybe. 
Amerika padėsianti Indonezijai 
pasiekti tikslų.

Indonezija yra pati savo jė
gomis pašalinusi komunizmo pa
vojų. Tuo ji skiriasi nuo dauge
lio kitų Azijos valstybių, kurios 
to pavojaus nenori matyti. Ne
pavykęs komunistų perversmas 
atvedė į Indonezijos valdžią ka
riuomenę, kuri išvalė komunis
tus iš valdžios vietų. Ekonomi
nė srityje kariškiai rado po pre
zidento Sukarno nuvertimo visiš
ką chaosą. Infliacija kėlė kai
nas po 600% per metus. Dabar 
jau kuris laikas infliacija sustab
dyta. Liko tik išvystyti žemės 
turtus ir pradėti ekonominį augi
mą. čia Indonezijai labai būtų 
naudinga Amerikos parama.

Jei Azijoje būtų daugiau to
kių kraštų, kur žmonės patys 
nusikratytų komunistų, tai Ame
rikai mažiau tektų kištis į Azi
jos reikalus ir mažiau tam tiks
lui leisti lėšų. Prezidentas Ni
xonas Jakartoje pareiškė, kad 
Amerika savo pareigas išpildys, 
tačiau Azijos taika negali ateiti 
iš Amerikos, o tik — iš pačios 
Azijos, kurios žmonės ir vyriau
sybės turinčios pačios rodyti ke
lią. į taiką.

Jūrų gelmėse sutiko 
milžiniškus gyvūnus

SAVANNAH, Ga. — Moks
lininkai tyrinėtojai, plaukda
mi povandeniniu laivu Ben 
Franklin vandens gilumose 
matė milžiniškus jūrų gyvū
nus, jų tarpe 30 pėdų juodžu- 
ves ir medūzas. Povandeninis 
Ben Frūnklin ką tik baigė 30 
dienų misiją, ištiriant 1,200 
mylių Galfo srovės ruožą.

Jų) matytieji jūrų gyvū
nai buvę 10 kartų didesni ne
gu normalūs. Vienos medūzos 
čiuptuvai buvę po 30 pėdų il
gumo ir keturių colių storumo. 
Normali medūza yra apie 3 
pėdų ilgumo.

Medūza yra į drebučius pa
našus permatomas vandens 
padaras. Maždaug plaštakos 
didumo medūzų vasaros metu 
apsčiai atsirasdavo Palangos 
pajūriuose.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir įausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

PAVARGUSIEMS NUSIMINTI NĖRA KO
Su nuolatiniu nuovargiu reikiamai tvarkykimės — 

džiaugsimės! Mediciniška tiesa
— “Daktare, aš esu nuolat 

pavargusi. Kas man yra ir kaip 
aš turiu gydytis nuo to kasdie
ninio nuovargio” — skundžiasi 
moterys ir vyrai kiekvienam gy
dytojui. Taip ir kitaip nuovar
giu besiskundžiantieji sudaro 
pusę pacientų pas gydytojus be
silankančiųjų. Visokio amžiaus, 
abiejų lyčių, vargšai ir turtuo
liai žmonės sudaro ištisas mi
nias pavargusiųjų pacientų. 
Jiems mažai padeda piliulės, in
jekcijos — “Šatai” ir pas gydy
toją atsilankymas. Nuovargis 
yra taip dažnas žmogaus nus- 
ikundimas, kad pacientui nesi-
skundžiant nuovargiu, atrodo, 
kad jis slepia tiesą nuo gydy
tojo.

Simuliantai — ne nuovargiu 
negaluoja

. Skirkime simuliantus nuo tik
rai pavargusiųjų. Dabar pradė
jo atsirasti tinginių, kurie nuo
vargiu ginasi nuo darbų., — 
“Mano vyras draudžia dirbti vi
suomenei darbus”, — kalba vie
na tinginė, štai tūlą mokytoją 
kalbini: t— “Ateikit dirbti su 
vaikais...” — jos prašai. O ji at
kerta: — “Negaliu, pavargusi 
esu“. Labai sunku yra apskai
čiuoti žmogaus nuovargį teisin
gai, kadangi nėra dviejų vienodą 
energijos išteklių turinčių žmo
nių. Taip pat ir to paties asmens 
energijos kiekis kasdieną įvai
ruoja. Už tai kiekvienas žmo
gus turi savaip elgtis, kad sa
vo energijos atsargas padidintų. 
Tik nė vienas neturi tinginiauti!

Gera Aplinka — lengvina darbą
Tas pats asmuo tą patį darbą 

dirbdamas palankiose sąlygose 
išeikvoja mažiau energijos, ne
gu tą darbą dirbdamas nepa
lankiose jam apystovose. Duo
kim toks nežmoniškas viršinin
kas įstaigoje ieško nuolat prieka
bių iš sekretorės. Pastaroji nuo
latinėje baimėje dirbdama pa
baigia savo energiją, jau apie 
pietus. Ji pakeitus darbovietę 
— gavusį žmonišką,, viršininką, 
kuris ją ramina: — “Nesijau
dink dėl galimų darbe klaidų -— 
tokių klaidų nepadarysi, kurių 
negalima bus atitaisyti. Taip 
toji sekretorė turėdama asmeny
be brandų — gerą viršininką net 
daugiau tokio pat kaip anksčiau 
dirbto darbo padaro mažiau nu- 
vargdama. Panašiai esti ir su 
kiekvienu iš mūsų.

Rūpesčiai išsemia jėgas
Štai energinga žmona dirba 

gerus darbus kaip mašina — ir 
gerai jaučiasi, laiminga yra. 
Tarsi kalnus nuversti gali kai 
jai ant sielos miela yra. Bet te
gul tik pradeda jos širdį spausti 
rūpesčiai; tegul vyras netenka 
darbo, tegul jos vaikas rimčiau 
suserga, tegul susikaupia dides
nis pundas neapmokėtų sąskai
tų — ir ta kaip mašina dirbusi ir 
nepavargdavusi žmona, ims jau 
nuo pusdienio kvakšėti, darbų 
kasdieninių nė pusės nepadaryti 
ir dėl menkniekio zirsti.

Padėti pavargstančiam žmo
gui yra nelengva gydytojui už
duotis. Tai nėra “geritolio” pa
ėmimas, aspirino išgėrimas bei 
stikliuko ištuštinimas ar kava 
skrandžio pripildymas. Nuolat 
besiskundžiantieji dvasiniu nuo
vargiu nepasilsi per ramią nak
tį. Jie keliasi, iš ryto dar dau
giau pavargę, negu jie atsigulė. 
Tai nėra malonus nuovargis po 
golfo, namų ruošos ar darbų vi
suomenei, kada iš ryto jauties 
pasilsėjęs, lyg iš naujo ątgimęs. 
Nuolat dvasiniu nuovargiu be
siskundžiantieji neatsikrato nuo
vargio pailsėję, pamiegoję ar 
paatostogavę. Toks dvasinis 
nuolatinis nuovargis yra daug 
didesnis už energijos išlaidas at
liekamam darbui.

Tik sutvarkius negeroves, 
nuovargis praeina

Štai visada pavargusi močiutė 
sengalvėlė nuolat varsto gydy
tojų duris — bėga ji nuo vie
no jų prie kito, kad vis kitokių 
tablečių gavus. Niekas jos neieš- 
klauso. Niekam ji negali pasi
guosti. Pas gydytoją po dviejų 
minučių pokalbio jai įbrukamas 
receptas naujoms piliulėms. O 
tai motinėlei nuovargis buvo at
siradęs dėl jos sūnaus išprotėji
mo. Jos sūnus — paskutinio ka
ro veteranas pradėjo tingėti, 

JOHN PAKEL Sr MARQUETTE TEATRE
63-čioji ir Kedzie

Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
EASY COME. EASY GO

JOHNNY CRAWFORD

"VILLAGE OF THE GIANTS
......................................................................... .

CELIA KAYE
Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra

JOE FLYNN TIM CONWAY

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

FOURTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING j 
AUGUST 13th

FIRST FREE ELVIS PRESLEY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd

SECOND FREE TOMMY KIRK
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th

THIRD FREE GEORGE KENNEDY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 30th

FIFTH FREI? FRED GWYNNE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 27th

DODIE MARSHALL plus
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

YVONNE DeCARLO PLUS
COLOR 

CARTOON 
JAMBAREE

viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

PLUS 
COLOR

ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS" STi

Naujausias automatinis komputeris

PLUS 
COLOR

McHALE'S NAVY Joins The Air Force" ctr™

MUNSTER GO HOME

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

5V Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi-
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 6Š-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

I
 Chicago Savings and Loan Assn.

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, g&įgg® A

bartis, rūkyti, kavą gerti, neiti 
į darbą ir vieną po kito lankyti 
dantų gydytojus ir su jais byli
nėtis, neva dėl netaisymo jam 
dantų, kurie tikrumoje buvo 
sveiki. Jam protas maišėsi — 
jis sirgo sunkia nervų liga — ši
zofrenija. Tik atsakančiai gy
dytojui padedant — su policija 
nugabenus sūnų proto ligoninėn, 
motinėlės sveikata taisėsi. Sū
nus gavo reikiamą pagalbą. Mo
tinėlę apleido nuovargis taip il
gai ją kamavęs. Jo jokios table
tės nepajėgė prašalinti. Dabar 
jos sūnus sveiksta, jau sukalba
mas pasiardė. Močiutė jį lanko. 
Gydytojai jai vis geresnes nau
jienas apie jos sūnaus taisymąsi 
praneša. Taip toji senuolė iš 
nuolatinio dvasinio nuovargio 
pasitaisė tik tada, kai pagrin
dai sukėlę nuovargį susitvarkė. 
Bloga nuotaika senutę varė į ka
pus.

Gera nuotaika žmogų kelte 
kelia iš nuovargio

Priešingai, gera nuotaika net 
pavargusį žmogų įgalina kalnus 
versti. Bet čia irgi saikas rei
kalingas. Geros nuotaikos žmo
gus išeikvoja perdaug energijos 
ir dar vis nesijaučia pavargęs, 
nes patenkintas esti gerus dar
bus darydamas. Bet viskam 
ateina galas. Net geriausiai be
sijaučiąs, jei laiku nepasilsės — 
susilauks kūno ir proto jėgų iš
sekimo. Toks ims judėti kaip 
stulpas, galvot kaip kietagalvis 
ir jaudintis kaip minkštakošis. 
Nuolatinis nuovargis gali atsi
rasti nuolat pervargstančiam 
žmogui. Toks nuovargis kliudo 
žmogui būt sveikam ir laimin
gam.

Nuovargio pagrindai

Kasgi yra tas nuovargis? Su
sipažinkime su juo nuodugniau. 
Nuovargio jausmas gali turėti 
trejopą pagrindą. 1. Liguistas
— patologiškas nuovargis. Tai 
ankstybas ženklas sunkios kūno
— organinės ligos. 2. žmoniš

kas — fiziologinis nuovargis. 
Tai dėl cheminių reakcijų krau- 
juje po normalaus raumenų dar
bo atsiradęs sveiko žmogaus 
normalus pavargimas. 3. Jaus
minis — psichologiškas nuovar
gis. Jis atsiranda po ilgesnio 
liūdesio, susikrimtimų, išgąsčio 
bei vienišumo.

Jei pavargęs pacientas sako, 
kad jis tikras esąs, jog kas nors 
tikrai bloga yra su juo' — jis 
gali būti teisus. Kiekvienas, ku
ris jaučiasi nuolat pavargęs, tu
ri pagrindinai savosveikatą pa
tikrinti pas žmonišką ir patyru
sį gydytoją. Visokių yra gydy
tojų kiekviename krašte. Dau
gumoje jie yra tikrai, geri žmo
gaus draugai. Tik nepatekim 
ant nevertų gydytojo vardo as
menų. Tokių darbuotojų pasi
taiko kiekvienoje profesijoje.

Nuovargio priežastis — 
gydytojui sunkus uždavinys
Labai dažnai gydytojui tenka 

turėti reikalų su, pvz., tokia mo
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ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

FIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 5th

MIKE HENRY • JAN MURRAY

"TARZAN ANb THE GREAT RIVER"
PLUS

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE DAN DURYEA • ROD CAMERON
CHięAGO SAVINGS MATINEE

jsu?“ M0RNING "BOUNTY HUNTER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
O-RAMA

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 2nd

DENNIS WEAVER • VERA MILES PLUS
COLOR

"GENTIE GIANT" carrS?v°anl

FOURTH FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 16th

GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT

"MONOLITH MONSTER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 

TREATS

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th
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JACELYN LANE • PETER MANN

"SWORD OF ALI BABA"
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PLUS
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

aiiimuimmiiiiimiimi

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings 
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teriške, kuri skundžiasi esanti 
visą laiką pavargusi. Paprastai 
tai esti motina turinti dar nesu
augusius — dar 16 metų nesu
laukusius vaikus. Gydytojo už
davinys tokiu atveju esti nu
statyti du dalykus. 1. Ar toji mo
teriškė turi sunkią kūno ligą, ir 
2. ar ji serga paslėpta jausmų 
netvarka — psichiniu negalavi
mu. Dažnai gydytojas savo vi
duje esti kusomas tokios mote
riškės nuovargį laikyti psichiniu 
nuovargiu. Toks gydytojas gali 
labai apsirikti, jei jis ims lai
kyti moteriškės nuovargį psichi
niu, pirm gerai neištyręs ligonio 
— pirm nesužinojęs, ar tikrai 
jis neturi sunkios kūno ligos.

Pirmas ženklas, kad nuovargis 
yra dėl kūno ligos atsiradęs — 
tai paciento iš ryto jautimasis 
kiek pailsėjus, o jo nuovargis 
didėja dienai slenkant į pavaka
rį. Gi dėl jausmų netvarkos at
siradus nuovargiui esti priešin
gai : toks su psichiniu nuovargiu 
asmuo jaučiasi labiausiai pavar

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. 

gęs iš ryto. Tik dienai slenkant 
kiek sumažta psichinis nuovar
gis, kai žmogus ima kuo nors 
geru užsiimti.
Nuovargį sukeliančios devynios 

kūno negerovės
Sekančios devynios kūno li

gos sukelia žmoguje nuovargį. 1. 
Gūžio liaukos (thyrod) pamažin
tas veikimas — hypothyroidism. 
Ši liga dažnai eina su mažakrau
jyste.

Atsakančius- tyrimus atlikus, 
galima šią ligą susekti ir sėk
mingai gydyti. 2. Gūžio liaukos 
priedinij liaukelių padidinta veik 
la — hiperparathyroidism daž
nai rišasi su nuovargiu, tingumu, 
mieguistumu, vidurių užkietėji
mu ir dažnu šlapinimosi, ypač 
naktį. (Nepamirškim, kad daž
nas šlapinimasis gali turėti dar 
ir kitas priežastis). Atsakančius 
tyrimus atlikus susekama ši liga 
ir atitinkamai gydoma, 3. Cukra
ligė — diabetes mellitus dažnai

(Nukelta į 3-čią psl.)

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
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K. STRIKAITISATSAKYMAS DR. HENRIKUI NAGIUI
(Tęsinys)

Kadaise dar būdamas Mažei
kių gimnazijoje, savo kelnių 
dugnu, tryniau 5-tos klasės suo
lą, kuriame sėdėjo ir vienas Hen
rikas Nagys, kur tai nuo Paven
čių. Tai dažnai pagalvodavau, 
bene bus tas pats garbingasis 
posetas, kuriam šiandien atiteko 
NL vyr. redaktoriaus kėdė. Be 
to, dar nesenai skaičiau NL jo 
straipsnį: “Laiškas Motinai”, 
kur rašoma: “Norėtum pamatyti 
juos, suprasti jų kalbas, juoktis 
kartu, kai jie juokauja, vėl pa
kalbėti apie tai, kaip prie Ven
tos pasistatysime mažą namuką 
ir gyvensime kartu kiekvieną 
vasarą, kai visi grįš iš atosto
gų”... Taigi “išėjo į ponus”.

Dabar vėl pagalvojau, bene 
tikrai bus tas pats gimnazijos 
laikų draugas, kur turėsiu vieną 
pažįstamą ir NL redakcijoje, ir 
dar net patį vyriausią. Bet pasi
žiūrėjęs į paveikslą atrodo lyg 
tai daug jaunesnis. Tai nusimi
nęs ir sakau: Ką darysi, bene 
bus klaida. Suklydau, o klysti ir
gi galima, taip pat kaip ir klau
sti. Pagaliau jog žmogus ne ark
lys ir į dantis pasižiūrėjęs nepa
sakysi kiek jam metų.

Nors ir asmeniškai nepažinda
mas nė vieno iš naujosios redak
cijos bei NL Spaudos B-vės na
rio, tačiau skaitant kai kuriuos 
jų straipsnius kilo daug neaišku
mų. •

Labiausiai krito į akis, kai NL 
Spaudos B-vės p-kas L. Girinis- 
Norvaiša paskelbė savo žodį į 
skaitytojus, apie naujus pertvar
kymus NL redakcijoje. Ypatin
gai liko man nesuprantamas vie
nas sakinys; Pagaliau pasitarus 
su pačiu redaktoriumi ir visais 
valdybos nariais, buvo apsispręs
ta sudaryti nauja redakcinė ko-

legija”... Be to, tame pat NL nr. 
47/68 met. pirmame puslapyje 
patalpinta naujojo vyr. redakto
riaus dr. H. Nagio foto, kuris 
taip “atlaidžiai” bei ironiškai, 
lyg tai su panieka šypsosi ir gre
ta jo senojo redaktoriaus J. Kar
delio nuotrauka, kuris atrodo la
bai patenkintas ir su didžiausia 
šypsena perduoda savo pareigas 
naujajam.

Pirmiausia neįtikėtina, kad J. 
Kardelis jautėsi tiek laimingas 
ant visados atsiskirdamas su Ne
priklausoma Lietuva, į kurią jis 
sudėjo visą savo laiką, energiją, 
bei žinias, o pats atsigulė ant 
mirties patalo, kokiu mes dar 
gyvi būdami nė vienas nesi
džiaugtume.

Antra, jeigu su pačiu J. Kar
deliu būtų pasitarta, vargiai jis 
būtų sutikęs, kad tokią jo foto 
kas parinkęs dėtų į laikraštį?

Trečia, tai J. Kardelis nebuvo 
toks naivus, kad tokį žingsnį pa
daręs vienokiu ar kitokiu būdu 
nebūtų apie tai laikraštyje pa
skelbęs ?

Niekas neginčina, kad NL 
Spaudos B-vė to negalėjo pada
ryti. žinoma, kad ji tą galėjo 
padaryti ir padarė, tik vargiai 
tame nutarime tiko žodžiai: 
“Pagaliau pasitarus su pačiu re
daktoriumi”... Aš ir norėčiau, 
kad dr. H. Nagys šį reikalą pil
niau bei išsamiau paaiškintų.

Po J. Kardelio mirties man 
buvo kilusi mintis parašyti 
straipsnį: Dvi didelės ašaros, ku
rias lyg per sapną, lyg kažkur 
girdėjau, kad jos riedėjo jam 
per skruostus, prie kokios tai ne
tvarkingos laikraščių krūvos, pa
skutinėje jo gyvenimo valando
je. Gal tai buvo jo paskutinis 
bejėgiškumo protestas. Po to 
jis, pasižiūrėjęs į savo draugus,
negalėdamas ištarti nė žodžio, 11 d. atsigulė ligoninėn (Gen.
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minėtos Cushingo ligos. Atsa
kantys tyrimai patvirtina tos li
gos diagnozę. 8. Paslėptas — 
dar nesusektas vėžys gali sukel
ti nuovargį. 9. Neryški infekcija 
— uždegimas kūne kur nors už
sislėpęs reikia surasti ir užge
sinti, norint žmogų paliuosuoti 
nuo nuovargio.

Taigi, šias devynias nuovar
gio priežastis — įvairias kūno 
ligas prašalinus, nuovargis ir 
be specialaus gydymo prasišali
na. Tik nesant tų devynių kūno 
negerovių pas pavargusį žmogų

AlZO
Visi žaidusieji Alvudo parengime vaikai iš eilės pavaišinami sporto vadovo Povilo Sobieskio. Dvy- 
likmetis Antanas Kivėnas pirmasis atsiima savo davinį. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko.

; ................*. .

-:;*S

galima įtarti, kad jo nuovargis 
yra jausminės kilmės. Apie jį se
kantį kartą.

Išvada. Nuvargusį nuolat 
žmogų reikia nuodugniai ištirti 
— nuovargio šaknis susekti. Jos 
gali būti kūno negerovėje, ar 
dvasiniam sunegalavime. Tik ta
da galima reikiamai nuvargu
siam padėti, žmonės, liaukimės 
be nuodugnaus ištyrimo save 
tabletėmis menkinę neva , nuo 
nuovargio besigydydamiesi.

Pasiskaityti: Internist obser
ver, Vol. 7, Nr. 5, 1969.

nusisuko į sieną ir mirė. Bet gal 
apie tai kitą kartą.

Toliau vėl rašoma: “Dabarti
nė redakcija sąmoningai neskel
bė pavyzdžiui, faktą, kad jau 
nuo 1968 metų vasaros “Nepri
klausoma Lietuva” buvo reda
guojama naujojo kolektyvo, nes 
redaktorius Kardelis buvo per- 
silpnas tokiam darbui. Dabarti
niai redaktoriai NL redagavimą 
oficialiai perėmė tiktai tada, ka
da NL Spaudos bendrovė jų to 
primygtinai prašė. Galima būtų 
dar daugelį niekur neskelbtų 
faktų čia iškelti, bet nematome 
reikalo teisintis prieš žmones, 
kurie teisybės nei neieško”. Tai
pgi redakcija ‘‘sąmoningai ne
skelbė”.

Skelbė, neskelbė, bet aš tą pa
slaptį lengvai išaiškinsiu. Tik 
gerb. vyr. redaktorius pasiimk 
NL nr. 29, 1969 met. liepos 17 
dienos, kur pirmame puslapyje 
yra parašyta žinutė: “NL Re
daktorius Jonas Kardelis liepos

rug'piučio 17 dieną

Hospital of Lachine) pasitikrin
ti sveikatos... šį NL numerį jis 
redagavo NL B-vės Valdybos na
riams talkininkaujant”. NL. 
Tai ir matome, kad J. Kardelis 
tik truputį atsitraukė, tuojau jo 
padėjėjai ir pasiskelbė ką darė.

Pagaliau net ir po 1968 m. 
rugsėjo 4-tos dienos, Nr. 35 J. 
Kardelis dar rašė straipsnį: 
“Sveikinimas Jubiliejiniam Pa
saulio Lietuvių B-nės Seimui”. 
Tai, va, kur ta paslaptis glūdi. 
Taigi, neskelbė!

Su šituo numeriu pasibaigė 
ir J. Kardelio straipsniai. Arba 
teisingiau pasakius, kad buvo ir 
jo paskutinis rašinys —vedama
sis.

Dabar jau pradedant NL nr. 
36-45-tu, nors J. Kardelis vis dar 
pasirašinėjo kaip NL redakto
rius, tačiau jo straipsnių jau 
nebesimatė. Taip pat nesimatė 
nė vieno straipsnio ir busimojo 
redaktoriaus.

1968 m. lapkričio 27 d., nr. 47 
pasirodė Spaudos B-vės NL p-ko 
L. Girinio-Norvaišos straipsnis 
į skaitytojus, kur apsispręsta su
daryti naują, readkcinę kolegi
ją ir tuo pat numeriu NL vyr. 
redaktoriumi pradeda pasiraši
nėti dr. H. Nagys. Ten tilpo, kaip 
jau minėjau ir abiejų redaktorių 
fotografijos. Tai nuo čia ir su
teikta J. Kardeliui proga rašyti 
savo atsiminimus.

TVIRTA SVEIKATA
(Atkelta iš 2-ro psl.)

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Dabar jau nuo čia ir praside
da, kaip “Nepriklausoma Lietu
va” Spaudos B-vės, taip ir pa
ties naujojo vyr. redaktoriaus 
nervuotumas. Nuo čia ir prade
dama ieškoti kažkokios lyg ne
teisingos tiesos. Imama ieškoti 
kažkokių “savųjų” paramos. 
Imama teisintis, nors ir nebuvo 
niekeno mestas joks kaltinimas.

(Bus daugiau)

iššaukia nuovargį, po valgio už
einantį mieguistumą, kartais 
ne tikrą alpimą už 3-4 v. po val
gio, ypač ankstyboje cukraligės 
stadijoje. Nesunku gydytojui 
šią ligą surasti reikiamus tyri
mus padarius — ir tinkamai 
tvarkyti. 4. Laiks nuo laiko at
sirandantis moters kūne sutini
mas — cyclic edema gali iššaukt 
nuovargį, ši liga pasitaiko ner- 
vuotoms ir pervargusioms mote
riškėms dėl tam tikro smegenų 
centro — hypothalamus sujaudi
nimo. Tai hormoninės kilmės li
ga. Per vieną naktį-tokios mo
teriškės gali pasunkėti net de
šimčia svarų. Ypač prieš mėne
sines tokios smarkiai patinsta. 
5. Mažakraujystė — anemia su
kelia nuovargį tada tik, kai krau
ju je normalus hemoglobino kie
kis 14-15 gramų % nukrenta iki 
žemiau 10. šią ligą nesunku su
sekti. Jos gydymo pasekmės pri
klauso nuo mažakraujystės kil
mės. 6. Labai nutukęs asmuo 
daug energijos išleidžia jude
siams — už tai nutukėliai daž
nai nuovargiu skundžiasi. At- 
gimkime žmoniškam gyvenimui 
mėnulio gadynėje — tada val
gysime tik tam, kad gyventi ir 
gerus darbus dirbti pajėgtume. 
7. Nutukimą reikia skirti nuo 
tam tikros ligos vadinamos Cu- 
shingo liga (Cushing’s disease). 
Jei tą ligą turinčiam nutukusiam 
žmogui sėdint paprašysime jį 
rankas iškėlus staiga atsikelti — 
atsistoti, tai toji nutukėlė nega
lės lengvai atsistoti, nes jos ko
jų raumenys bus sumenkę nuo

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

įvyks RUDENINIS

N&U J d INO
G

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISA LAIKĄ GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS.

Brighton Parkas
PIKNIKAS IR SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo linksmas pik
nikas su geru Jurgio Joniko 
orkestru šokiams, vaišėmis ir 
daug vertingų dovanėlių įvyks 
sekmadienį rugpjūčio 10 d. 
Juozo Liepos sode, 8230 So. 
Kean Ave. nuo 12 vai. pietų. 
Klubo valdyba bei pikniko ko
misija visus kviečia gausiai at
silankyti. Atsilankiusius pa
tarnautojai gražiai priims, nes 
jau iš anksto yra gerai pasi
ruošta.

Praeitame klubo susirenki
me Hollywood salėje nieko 
naujo. Mažai narių atsilankė. 
Vieni atostogauja, kiti pikni
kai! j a. Išmokėta sąskaitos ir 
pasiruošta piknikui.

Valdybos pranešimu praei
tas piknikas birželio 29 d. ne
blogai pavyko, davė pelno. 
Protokolų raštininkė Mrs. Ro
žytė Didžgalvis, kuri gana il
gai sirgo, atsilankė susirinki- 
man, tai buvo malonu ją pasi
tikti. Džiugu, Rožytę vėl turė
sime savų lietuviškų organiza
cijų veikloje. A. Jūsas

RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ. PEACE COSTS MONEY 
BUY U.S. SAvInGS BONDS

★★★★★★★★★★★★

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

l
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

zf 3/ */^JL/4/0
Passbook Savings 
All accounts paid 
and compounded 

quarterly

W/4 /<
6-Mortfh Savings 

Certificates 
(Minimum $1.000) 
or 1-Year Savings 

CertificatesCRANE SAVINGS and Loan Association
HĖIR9IH

X ?ANE SAVING 
AND Į-OA^,

3. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vieny 
—- mėty certifi-
4catams. Mažiau* 

šia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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būtinai reikalingi krašto gyventojų gerovei. Girdi, ne
užmirškime erdvės užkariavimo. Bandykime pasiekti 
Marsą bei kitas planetas ir net kitas žvaigždes. Bet, pri
dūrė jis, mūsų svarbiausias rūpestis ir mūsų principinė 
energija turi būti atkreipta j erdvėlaivį, kuriame mes 
visi skriejame.

žodžiu, Romney pasisakė už tai, kad pirmiausia 
reikia rūpintis ir atiduoti pirmenybę pagerinimui gyve
nimo savo krašte.

Kas ką bemanytų apie erdvės užkariavimą, tačiau 
vis dėlto turėtų sutikti, jog Romney nusistatymas ir sam
protavimas yra gana pagrįstas ir turi daug tiesos.

JONAS F. DAUGĖLA

Didžiajam susibūrimui besiartinant
Kreivė aiškiai parodo, kaip Amerikoje pakilo medicinos priežiūros 
kainos. Jei 1957-59 metais kas kainavo 100 doleriu, tai šiy metu 
gegužės mėnesį tie patys patarnavimai jau kainavo 154 dol. 50 cen 

tu. Blogiausia, kad kainos vis dar kyla.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Daug kainavęs pasisekimas
Amerikos erdvėlaivio Apollo 11 nusileidimas ant Mė

nulio paviršiaus ir jo laimingas sugrįžimas buvo vienas 
pačių žymiausių įvykių iki šiol erdvės užkariavimo srity
je. Nieko tad stebėtino, kad. gal niekad visame pasaulyje 
per televizijų nestebėjo tiek milijonų žmonių jokio kito 
įvykio, kaip erdvėlaivio nusileidimą ant Mėnulio, o vė
liau jo laimingą sugrįžimą.

Visi praeities pranašavimai, visos įsivaizduotos ke
lionės į Mėnulį staiga tapo realybe!

Tai tikrai buvo toks įvykis, kuriuo negalėjo nesusi
domėti milijonai žmonių. Trys drąsūs astronautai ryžosi 
ne tik ant Mėnulio nusileisti, bet ir pavaikščioti po jo pa
viršių, bei pargabenti 60 svarų iš Mėnulio akmenų ir 
smėlio.

Astronautų vadas Armstrong, žengdamas pirmą 
žingsnį ant Mėnulio paviršiaus, tarė, kad tai yra “mažas 
žingsnis žmogaus ir didelis šuolis žmonijai”. Tais žo
džiais jis norėjo pabrėžti nepaprastą to žygio svarbumą 
žmonijai.

Nėra jokios galimybės pasakyti, kokį didelį šuolį 
žmonijos istorijoje padarė ta astronautų kelionė į Mėnu
lį ir pargabenimas tų 60 svarų akmenų ir smėlio, kuriuos 
dabar mokslininkai pradėjo tyrinėti. Galimas daiktas, 
kad tie tyrimai išryškins daug, daug tokių dalykų, apie 
kuriuos iki dabar nieko nebuvo žinoma.

Šiandien kai kurių yra keliamas klausimas, ar tie iš
leisti pinigai pateisins tiesiog astronomiškas išlaidas.

Bendrai apskaičiuojama, kad pasiruošimas kelionei 
į Mėnulį Amerikai atsiėjo apie 25 bilijonus dolerių. Tai 
reiškia, kad tai kelionei išleista du kartus su viršum tiek, 
kiek yra apkainuoti Amerikos aukso ištekliai, kurie yra 
sukrauti Ft. Knox sandėliuose!

Po pasisekusios kelionės į Mėnulį prezidentas Nixo- 
nas lyg davė suprasti, jog dabar Amerika pradės planuo
ti pasiekti kitas planetas, kur galimas daiktas, yra vie
nokių ar kitokių gyvūnų.

Visai kitokios nuomonės laikosi George Romney, 
kuris eina savo rūšies miestų sutvarkymo ir atnaujinimo 
sekretoriaus pareigas Nixono kabinete. 'Kai viceprezi
dentas Spiro T. Agnew lyg su pasididžiavimu pareiškė, 
jog Amerikos tikslas turi būti pasiekti Marsą 2000 m., 
tai Romney stoja už tai, jog jau atėjo laikas pakeisti poli
tiką ir atiduoti pirmenybę tokiems dalykams, kurie yra

Vos tik kiek daugiau kaip 
mėnesio karščiams praslinkus, 
lėktuvais, autobusais, trauki
niais ir moderniškomis nuosa
vomis mašinomis lietuviai vei
kėjai iš visų šio krašto kampų 
suplauks prie Mičigano ežero 
pakrančių į Septintąjį Ameri
kos Lietuvių Tarybos kviečia
mą Amerikos Lietuvių Kon
gresą.

Praeityje šie kongresai yra 
turėję labai didelę svarbą mū
sų tautos laisvinimo kovoje ir 
jų metu ne tik buvo pademon
struota vieninga šio krašto lie
tusių valia bei solidarumas, 
bet taip pat yra padaryta ir iš
tisa eilė ypatingos svarbos nu
tarimų bei sustiprinta pati 
mūsų organizacija ir jos pa
grindai. Reikia manyti, kad 
ir šis septintasis Kongresas pa
liks neabejotiną ir ryškią žymę 
mūsų emigracijos politinės 
veiklos istorijoje.

Šis Kongresas vyksta didelių 
ir naujų pasaulinių įvykių fo
ne. Žmogaus protas ir jo geni
jus šiomis dienomis kaip tik 
nugalėjo erdvių nuotolius ir 
nutiesė takus i paslaptingus 
žvaigždynų pasaulius. Nauji ir 
žavūs horizontai atsivėrė pri
augančio šio krašto kartai, o 
tuo pačiu ir mūsų šauniajam 
lietuviškam jaunimui.

Bet tuo pačiu metu aukš
čiausios civilizacijos ir kultū
ros krašte didmiesčiuose vyks
ta kasdieninės riaušės, žudo
mi ramūs gatvių praeiviai ir 
tų neramumų iniciatyvos ima
si ne vien išnikusios minios, bet 
ir galingo mokslo raktus pasi
ėmę akademikai...

Ir to paties žmogaus genijus 
čia pat nepajėgia išsispręsti ei
linių socialinių problemų ir 
dažnai suklumpa elementari
niuose valstybinės santvarkos 
dėsniuose.

• Ir lygiai taip pat tuo pačiu 
metu ir tas pats vakarų demo
kratijos išaugęs ir laisvių filo
sofijoje subrendęs žmogus net 
per ketvertį šimtmečio nepa
jėgė sugriauti per visą žemės

rutulį nutiestos geležinės už
dangos, kurios vienoje pusėje 
puoselėjama laisvė ir demo
kratija, o kitoje — dunkso 
tautų kalėjimas, kuriame ne
gailestingai kalinami milijo
nai nekaltų šios žemės gyven
tojų, o jų tarpe ir mūsų isto
rinė didinga lietuvių tauta.

Tačiau šis Amerikos Lietu
vių Kongresas susivažiuoja į 
Detroitą ir tuo pačiu metu, kai 
pro tą geležinę uždangą prasi
veržia jau nebe vien aimanų ir 
dejonių balsai, bet ir ryžto, 
kovos ir pasipriešinimo šūkiai. 
Juk taip dar neseniai per visą 
pasauliį nuaidėję Čekoslovaki
jos įvykiai ne tik išryškino ko
munizmo bankrotą ir jo reži
mo nesėkmę, bet taip pat pa
demonstravo ir pavergtų žmo
nių ir tautų valią, bet kokia 
kaina siekti savomis rankomis 
ir aukomis laisvės ir aukotis 
jos labui.

Pragos gatvėse bolševikų 
tankus nuogais kumščiais dau
žė ir akmenimis apmėtė ir 
raudonarmiečiams veidus ap- 
spiaudė kovingi jaunuoliai ir 
jaunuolės, kurie ne tik yra jau 
gimę, užaugę ir subrendę bol
ševikinėje okupanto santvar
koje, bet joje niekada savo gy
venime nebuvo matę laisvos 
valstybės gyvenimo. O juk tai 
kaip tik ir rodo, kad raudo
najam režimui nepavyko per
auklėti tautos prieauglio, į ku
rį jie visada dėjo viltis.

Ir kaip nenuostabu, kad tuo 
pačiu metu, kai Čekoslovaki
jos studentas liepsnojo laužo 
ugnyje, norėdamas savo savi
žudybe ir gyvybės kaina pa
traukti pasaulio dėmesį į savo 
tautos tragediją, mūsų visuo
menėje atsirado balsų, peršan
čių kažkokias bendradarbia
vimo idėjas, bandančių ieško
ti kažkokių naujų pasikeitimų 
komunizmo sistemoje ir pra
dėjo dėti kažkokias viltis į va
dinamojo kultūrinio bendra
darbiavimo ir kažkokių ‘‘mai
nų” programas, sąmoningai 
užmerkdami akis prieš tiesą,

kad visos tos naujos progra
mos ir mainų planai yra ne 
kur kitur, bet pačiame raudo
najame Kremliuje nukalti ir 
pavergtajai tautai padiktuoti.

Tad ir nenuostabu, kad pa
gal šias programas iš okupuo
to krašto atvykę įvairūs profe- 
sioriai, dainininkai, dailinin
kai ir šiaip eiliniai “turistai” 
visi vienu balsu prašyte prašo 
atsisakyti mus bet kokios poli
tinės veiklos, atsiriboti nuo 
mūsų politinių organizacijų 
bei jų veikėjų ir visiems bend
romis jėgomis kibti į tą vadi
namąją kultūrinio bendradari- 
biavimo veiklą, kuri ciniškai 
profanuojama bendradarbia
vimo su tauta vardu.

Iš esmės visų anųjų šios pa
stangos didelio nusistebėjimo 
sukelti ir negalėtų, bet nuosta
bos šypsena iškreipia mūsų 
veidus, kad ši akcija paskuti
niuoju laiku randa pritarimo 
it mūsuose, mūsų susirinki
muose ir net mūsų spaudoje. 
O kai kurių “veikėjų” entuzi
azmas net jau taip toli riuėjo, 
kad prancūziško šampano tau
re vaišino tuos, kuriems lietu
vių partizanų kovos yra ne 
kas kita, kaip banditų siautė
jimas, o emigrantų veikėjai 
naciai ir žmogžudžiai. Ir kai 
kurios mūsų centrinės organi
zacijos nerado reikalo dėl to
kių “šposų” net pasisakyti ir 
dar net bandė pateisinti.

Čia, manding, ir yra būdingi 
reiškiniai, kurie rodo mūsų 
emigrantinės tautos dalies emi
gracinio nuovargio pirmąsias 
žymes.

Ta4 va, tokiame plačiosios ir 
savosios aplinkos fone rugpiū- 
čio m. pabaigoje Detroite ren
kasi Didysis Amerkos Lietu
vių Kongresas. Ir jo istorinė 
reikšmė tiek išryškės, kiek jis 
sugebės pasakyti šiais ir dau
geliu kitų klausimų ir pažvelg
ti iš esmės į visas problemas, 
bei nustatyti ateities veiklos iri

bendro laikymosi gaires.
ALTo Centras šiam didel

iam įvykiui įtemptai, parei
gingai ir planingai rengiasi, 
sudarydamas plačią progra
mą ir pasikviesdamas kompe
tentingus asmenis jai pravesti.

Detroito lietuviai, vadovau
jami savo organizacijų centro 
DIOKo stengiasi galimai gra
žiau Kongresą ir jo dalyvius 
priimti ir sudaryti galimai ge
resnes sąlygas jo darbui.

Belieka tik tučtuojau ir pla
čiajai lietuviii visuomenei at
skirose vietovėse rimtai ir in
tensyviai pradėti rengtis šiam 
svarbiam įvykiui. Iki šiol iš 
mūsų spaudos neteko pastebė
ti didesnio ir rimtesnio susido
mėjimo Kongresą pasitinkant. 
Gyvenu Clevelande, kur vei
kia vienas seniausių ir veik
liausių ALTo skyrių, tačiau 
iki šiol Kongreso reikalu sky
riaus valdyba, berods, nieko 
nepadarė ir net savo organiza
cijų nepainformavo apie Kon
gresą ir jo atstovavimo tvarką. 
Bijau, kad panaši padėtis yra 
ir kitose lietuvių kolonijose.

Dar .yra pakankamai laiko 
visiems ALTo skyriams ir ja
me dalyvaujančioms organiza
cijoms tinkamai pasirengti 
Amerikos Lietuvių Kongresui, 
bet reikia tuč tuojau tuos pasi
rengimo darbus pradėti. Tu
rėtų būti skubiai sušaukti spe
cialūs organizacijų atstovų su
sirinkimai, kuriuose būtų pla
čiai ir pagrindinai aptarti Kon
greso reikalai, išrinkti atsto
vai ir priimti atatinkami nuta
rimai. Kongreso rengėjai la
bai laukia gausios vietos lietu
vių ir jų organizacijų iniciaty
vos ir pasireiškimo, pagaliau 
tos iniciatyvos reikalauja ir 
pats Kongreso pasisekimas. 
Pats Kongresas pagaliau bus 
tiek didele dalimi reikšmingas 
ir įspūdingas, kiek visų šio 
krašto kampų lietuviai paro
dys jam dėmesio ir visokerio-

pos paramos. Visi ALTo sky
riai ir bendradarbiaujančios 
organizacijos turėtų atsiminti, 
kad šiuo metu pasirengimas 
Kongresui yra pats svarbiau
sias jų veiklos uždavinys. Jų 
valdybos, vadovybės ir šių va
dovybių nariai už tinkamą šio 
uždavinio įvykdymą neša di
džiulę atsakomybę ne tik prieš 
savo organizacijas, bet ir prieš 
visą tautą.

Northside
20 bažnyčių sutiko mokėti 
negrams “kontribucijas”
Linkolno Parko presbiteri- 

jonų bažnyčioje susirinkę įvai
rių bažnyčių . atstovai, atsto
vaują 20 bažnyčių, nutarė pri
imti tris iš keturių negrų “ma
nifesto” reikalavimų ir sutarė: 
1) sukelti $10,000 pinigais, ku
riuos panaudoti juodųjų ben
druomenėje; 2) padaryti rink
liavą Internacionaliniame Juo
dųjų šalpos Fondui ir 3) įreng
ti arti Northsidėš juodųjų ben
druomenei vieną dienos globos 
centrą.

Iš visur kitur tik viena me
todistų bažnyčia Greenwich 
Village, New Yorke, nutarė įsi
pareigoti finansiškai pildant 
balandžio mėnesį negro James 
Forman Detroite paskelbtus 
reikalavimus, kad bažnyčios 
ir sinagogos sumokėtų neg
rams 500 milijonų dolerių kon
tribucijos.

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių klubo pik

nikas liepos 13 d. Onos Bruz- 
gulienės sode buvo skaitlingas 
nariais ir svečiais. Nors pik
nike negalėjau dalyvauti, bet 
sužinojau, kad labai gerai 
pavyko ir padaryta daug pel
no. Pikniko darbščioji komisi
ja — Onutė Condux, Julytė 
Pocius ir Kasper Kriščiūnas 
bei visi svečių patarnautojai 
vyrai ir moterys savo darbuo
se gražiai pasirodė. Daugiau 
apie pikniką ir kitką sužinosi
me susirinkime, kurs įvyks 
penktadienį rugpjūčio 8 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. 8 vai. vakare.

Praeitas susirinkimas, Va
dovaujamas pirmininkės Mrs. 
Marytės Neberiezos, gerai pra
ėjo. Atsistojimu pagerbtas mi
ręs narys Stasys Markaitis. Prie 
klubo prisirašė Mary Mainelis. 
Kiek ilgiau apsistota aptarimui 
ruošiamo banketo spalio 19 d. 
Palonia Grove, salėj, 4604 So. 
Archer Avė.

Po susirinkimo kaip visuo
met G. Joniko orkestrui gro
jant vyko smagūs šokiai bei 
draugiškos vaišės. ■ A. Jūsas

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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PATARŠKA

Visa šeima galėjo knibinėti žoles, 
gaudyti žiogus, muses, o kartu naudotis ir 
atviru oru. Kai pievelė po narvu būdavo 
jau išminta bei užteršta, mes pakeldavo- 
me narvą į šalį į šviežią žolę, žinoma, 
maisto, kurio paukščiukai rasdavo narve, 
neužtekdavo, ir reikėjo juos lesinti. Čia 
nebuvo vargo, nes jie lesdavo tą pat, ką ir 
jauni viščiukai, tačiau gaudavo dar skruz
džių perų, kartu su skruzdynu ir skruz- 
dėmis. Po kelių dienų ėmėme pratinti fa- 
zaniukus prie laisvo gyvenimo. Vienas 
narvo galas būdavo pakeliamas į viršų, 
pakišant po juo plytgalį, pro atsiradusį 
plyšelį maži paukšteliai galėdavo išbėgti, 
o višta likdavo. Paukšteliai vaikščiodavo 
aplinkui, rankiodavo žiogus, muses, švel
nias žoleles, o paskui pro tą patį plyšį grįž
davo į narvą ir sulįsdavo po višta pasišil
dyti. Prieš naktį plytgalis iš po narvo bū
davo išimamas, ir paukšteliai likdavo už
daryti ir saugūs. Taip elgėmės kasdien, 
paukščiukų pasivaikščiojimo ratas vis di
dėjo, bet jie vis grįždavo į narvą, kur lau
kė jų maistas, vanduo ir šiluma.

Iš pradžių fazaniukai buvo apaugę 
vien pūkais ir buvo labai panašūs į jaunus 

kurapkiukus, bet jau per dešimties dienų 
jiems užaugo sparnų plunksnos, ir ^ie ga
lėjo paskristi, o paskui atsirado ir kitos 
pluksnos. Višta pasidarė nereikalinga, ir 
mes ją pašalinome, o fazaniukus laikėme 
taip, kaip ligi šiolei. Jie buvo tiek prie 
savo narvo pripratę, kad grįždavo į jį 
nakvoti kas vakaras, o dienos metu dary
davo tolimas išvykas į visą sodą.

Lesindamas aš iš pradžių šaukdavau 
kaip viščiukus, bet vėliau, kai jie ėmė 
per daug tolintis, aš įsigijau skardų švil
puką. Paukščiukai greit suprato švilpuko 
prasmę ir, jį išgirdę, atbėgdavo arba at
skrisdavo iš kito sodo galo.

Pagaliau ir pats narvas pasidarė nerei
kalingas, ir mes jį. paėmėme. Paukščiu
kai nakvodavo , kur pasitaikydavo, bet 
vis tiek vietą, kur buvo narvas, laikė savo 
centru ir, išgirdę švilpuką, čia susirink
davo. Toji vieta buvo tik už keliolikos 
metrų nuo gonkų, ir fazaniukai Čia dažnai 
susirinkdavo.

Mūsų namelį Obelynėje supa miškas, 
ir rudenį traukimo metu susirinkdavo čia 
nemaža plėšriųjų paukščių, ypač suopių, 
vapsvaėdžių, vištvanagių; pastarieji pra
dėjo pulti fazaniukus ir porą jų, nusinešę 
į mišką, sudorojo, bet nuo to likusi šei
myna pasidarė akylesnė, atsargesnė, iš
sidirbo būdus, kaip nuo vanago išsisukti^ 
Man atmintinas vienas mūsų fazaniukų 
nuotykis su vištvanagių. Buvo vėlyvas ru
duo, ir gerokai pasnigo; mūsų paukšteliai 
buvo jau visai suaugę, nusišėrę, ir patinai 

žėrė te žėrėjo puikiomis spalvomis. Staiga 
pamiškėje jų būrelį puolė vištvanagis, 
jie pakriko į visas puses, o vieną gražų 
patinuką vanagas ėmė vytis mūsų namelio 
link. Atstumas tarp vanago ir fazano kas
kart mažėjo ir atrodė, kad grobuonis tuč
tuojau stvers jį savo baisiais nagais. Abu 
jie skrenda keliolikos metrų aukštumoje, 
jau vanagui trūksta tik dviejų metrų, bet 
šią akimirką fazanas atsiduria ties karpy
ta eglių gyvatvore, kuri supa mūsų darže
lį, ir iš aukštumos puola į ją kaip akmuo, 
o vanagas, nesitikėjęs šio manevro, iš 
inercijos praūžia. Tamsi, tanki gyvatvorė 
išgelbėjo fazaniuką...

Atėjo sekančių metų pavasaris. Mūsų 
fazanų pulkelis, žiemojęs laisvėje, buvo 
gerokai praretėjęs, jo liko tik pusė. Užė
jus šiltoms dienoms, pasigirdo skardūs 
patinų balsai. Be minėtų jauniklių, turė
jau dar tris senus fazanus, kuriuos lai
kiau narve, ir štai viena iš dviejų pilkųjų 
patelių padarė man netikėtą staigmeną. 
Gegužės mėnesį šios dvi patelės pradėjo 
dėti kiaušinius, bet taip, kaip ir pernai: 
be tvarkos išnešiodamos juos po visą nar
vą. Vieną dieną neapsižiūrėjus pro atda
ras duris viena patelė paspruko į sodą. 
Praslinkus keletui dienų, netikėtai po ag
rastų krūmu prie pat namo radau lizdą su 
trimis kiaušiniais ir pažinau, kad tai fa
zano. Dar po kelių diemi pamačiau prie 

'lizdo mūsų pasprukusią fazanytę su aliu
mininiu žiedu ant kojos. Ji stropiai perėjo 
ir po kelių savaičių išvedė 16 vaikų. Di

desnė dalis jų užaugo, ir susidarė gražus 
būrelis. Mūsų fazanų skaičius vis augo, 
bet, deja, Antrasis pasaulinis karas su vi
sokiomis suirutėmis ir demoralizacija bu
vo mums pragaištingi: greitu laiku buvo 
išmedžioti visi iki paskutinio mano užau
ginti fazanai.

Mano aprašytas būdas fazanus auginti 
su kilnojamais narvais buvo sėkmingai iš
bandytas ir auginant kurapkas, šiuo būdu 
du sykius užauginome kurapkų būrius. 
Jie buvo tokie jaukūs, kaip naminės viš
tos, ir kiekvieną kartą galima buvo jų į 
kiemą prisišaukti.

MEČKĖ
Medšarkės — keisti paukščiai. Tiesa, 

tai ne šarkos, bet truputį į jas panašios, 
nors ir daug mažesnės. Jos kaip ir šarkos 
turi ilgą uodegą ir nuolat ją mostaguoja 
čia į dešinę, čia į kairę, o kartais net ratu 
sukalioja. Snapas jų irgi kaip šarkų: stip
rus, šiek tiek riestu galeliu. Juo moka 
smarkiai kibti į savo priešą ar grobį.

Tai neramūs paukščiai be to, baisūs 
rėksniai. Ir patarlė sako: “Rėkia kaip 
medšarkė”. Ypač triukšmingi jų paaugę 
vaikai, jie amžinai alkani, pamatę tėvus 
vis žiojasi ir žvarbiai spiegia. Tat įsikūru
si medšarkių šeimyna apsiskelbia, visai 
apylinkei. Neramūs būna ir tėvai, bet tik 
tuomet, kai pasirodo koks nors jų priešas: 
žmogus, katė, vanagas ar šermuonėlis: 
tuomet jie triukšmauja, kad vaikų neištik
tų nelaimė. Jie kurtinam:’ u čerškia, su- 

kiodamiesi ties priešo galva ir grėsmingai 
plasnodami sparnais bei grąsindami savo 
riestais snapais. Jeigu pasirodo varna ar 
šarka, jie moka net įkibti jai į plunksnas, 
bet kartais išdrįsta , užskridę iš užpaka
lio, ir žmogui kaptelėti į pakaušį.

Kai vaikai paauga, tėvai nustoja jais 
rūpintis, nenori jų net žinoti, šeima pa
krinka, ir kiekvienas paukščiukas ima pats 
savimi rūpintis.

Medšarkių pas mus aptinkama trijų 
rūšių. Viena — paprastoji medšarkė — 
yra kiek didesnė bei ilgesnė už naminį 
žvirblį. Iš viršaus ji ruda kaip lapė, o 
apačia — balkšva. Jų dažnai galima ma
tyti pamiškėse, net arti sodybų ar soduo
se, ypač mėgsta laikytis erškėčių tanku
mynuose arba karpytų eglių gyvatvorėse, 
kaip palei geležinkelius. Iš vedusios vai
kus, jos dažnai tupi ant telegrafo vielų 
palei plentus. Kita rūšis — juodakaktė 
medšarkė yra didesnė. Iš viršaus ji švel
nios pelenų spalvos, bet turi juodą kaktą, 
baltą lankelį skersai sparnus. Šią rūšį Lie
tuvoje retai tenka sutikti. Abi jos randa- ■ 
mos pas mus tik vasaros metu, o rudenį iš
skrenda į šiltus kraštus. Trečia rūšis — 
plėšrioji medšarkė — pati didžiausia, ko
ne varnėno ūgio, savo spalva panaši į 
juodakaktę, bet jos kakja, kaip ir nugara, 
tik pilka.

Apie šią plėšriąją medšarkę ir noriu 
plačiau papasakoti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

•įdaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
5INEK0L0GINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

ael neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
<al.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
zurtai antradieniais ir penktadieniais, 
srečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
r»hone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
arJzad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiise — HE 44758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001. v

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad:, penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po, pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

~”iDR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tundra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
fr penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Tiais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V P. TUMASONIS 
, CHIRURGAS

2454 WEST 7) st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 80195,

Šitaip dailininkas įsivaizduoja Apollo 11 nusileidimą į vandenį. Įvairią spalvą parašiutą buvo 
astuoni. Jie pristabdė kritimo greitį.

CICERO
puvo NEPAPRASTAI 

SMABKUS LIETUS

Šių metų iš liepos 16-tos į 
17-tą pas mus lijo nepaprastai 
smarkus lietus. Pylė, kaip 
žmonės sako, kaip iš kibiro. 
Tas lietus padarę žmonėms di
delius nuostolius, kurių niekas 
neapmokės.

Liepos 17 dieną suėjo Anta
no Miliaucko metinė mirties

T»l. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
>5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Mea. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairią atstumą. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
I- -............. .......... ......... ..........

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI

1 ORO VĖSINTUVĄ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl
.......... ---  — -■—'    ;----------- ---------- J.

4" 11 111 Bl ....... *

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prograrhos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050 

sukaktis. 11 vai. ryto ji buvo 
paminėta jėzuitų maldos na
muose. Tėvas J. Kubilius at
laikė šventas mišias ir pasakė 
gana gražų pamokslą. Ypatin
gai gražiai jis pakalbėjo apie 
velionies sunkias dienas. Kai 
nori, tai jis gali labai gražiai 
pakalbėti.

Pamaldoms pasibaigus, sve
čiai su šeimomis Miliauckie- 
nės buvo užkviesti į Šarkos res
toraną. Sočiai užkandę ir pasi
vaišinę, pasikalbėjome apie 
sukaktuvininką, padėkojome 
našlei dukrai ir žentui Žiūrai
čiui. Minėjimas būtų buvęs 
daug gausesnis, jeigu ne tas 
nelemtas lietus iš nakties dau
gelį išvarginęs, daugelį sulaikė 
Iš Cicero buvo tiktai Adomas 
Bernadišius su savo palydove. 
Jis, žinoma, ir mane pavežė
jo. Mes įveikiame visus sun
kumus, metų našta dar nesu- 
kliudo draugiškumo jausmus 
pareikšti.

J. Balčaitis jau grįžo iš ligo
ninės ir stiprėja namuose.

S. Dovidauskas taip pat jau 
slankioja apie namus, bet ir 
jis dar nestiprus. Kai matai 
lėtai vaikščiojantį vyrą, tai 
nori, kad jis greičiau sustiprė
tų ir judėtų su anksčiau buvu
sia energija.

Savo laiku pas miis buvo 
plačiai žinoma Almina King.. 
Ji priklausė kelioms draugi
joms, buvo judri. Visi žino
me, kad ji buvo gera šeiminin
kė.

Rodos, buvo stipri ir gyva 
moteris, bet, truputį pasirgu
si, liepos 15 dieną mirė. Ji bu
vo pašarvota Petkaus koply
čioje ir palaidota kazimierinė- 
se, kur palaidoti ir kiti jos 
šeimos nariai. Kai anksti mirš
ta jaunas ir stiprus vyras ar 
moteris, tai mums visiems 
ypatingai liūdna.

Kazys P. Deveikis

V--------------------------------- M
IŠ CHICAGOS IR

APYLINKIŲ 
fe-------------

♦

Vieną savaitę maitinsis 
iš šalpai skiriamų lėšų

Illinojaus senatorius Robert 
Mann (demokratas iš Chica- 
gos) ir du aldermanai — Leon 
Despres ir Sammy Rayner nu
tarė vieną savaitę valgyti 
maistą iš tiek lėšų, kiek jų yra 
skiriama šelpiamiesiems. Jie 
ragina ir kitus tai padaryti. 
Šelpiamiesiems — šeiniai iš 2 
suaugusių ir 2 vaikų tarp 4 ir 
8 metų — yra skiriama po $19, 
64 savaitei.

Aldermanai, kurie tvirtina, 
kad iš tokios sumos negalimą 
išmisti, ragina kad ir nieras 
Daley panašiai pavalgytų. Sa
vaitė nustatyta liepos 28 d.

Mokslininkai surado 
migrenos priežastį

Amerikos jAssociacijos gal
vos skaudėjimo priežastims 
tirti 11 metinėje konferencijo
je New Yorke Dr. Ernst Thon- 
nard iš Washingtono referavo, 
kad jau surastas raktas gal
vos skausmo — migrenos prie
žastims sužinoti.

Kaip yra žinoma, migrenos 
skausmai reiškiasi vienoje gal
vos pusėje. Dr. Thonnard su
sekęs, kad kraujo pavyzdžiai 
iš skaudančios pusės yra kito
kį negu ir neskaudančios arba 
iš kitos kūno dalies’. Tą skir
tumą sudarančios bazofilų ar
ba bazofilinių leukocitų gra
nulių koncentracijos. Bazofi- 
lais (Basophils) vadinamos 
tam tikros rūšies baltos celės, 
kurių yra tik apie pusė nou- 
šimčio visų bautųjų celių skai
čiuje. Jos ypatingai padeda 
nukovoti kenksmingus gaiva
lus ir apsaugoti nuo infekcijos. 
Dr. Thonnard atrado, kad 
migrenai užpuolus tie bazo- 
filai paleidžia chemikalą, va
dinamą heparin. Tas hepari
nas, greičiausiai, ir esąs mig
renos skausmų kaltininkas.

MOTERŲ ŽINOVAS

Teisėjas atrinkdamas jury, 
kiekvieną apklausinėj a asmeniš
kai.

— Tamsta ištekėjusi ar pane
lė?” jis paklausė vienos moters.

Paklaustoji atsiduksėjo. Tei
sėjas liepė sekretoriui užrašyti 
“Panelė”.

— Tamsta vedęs ar nevedęs? 
— jis paklausė vieno vyro. Pa
klaustasis atsiduksėjo. Teisėjas 
liepė įrašyti “Vedęs”.

MARIJA AFTUKAS, buvusi KEMEŠIENĖ 
Gyveno 10212 Pua Drive Huntington Beach, California

Mirė 1969 m. liepos 25 d., 2 vai. ryto, sulaukusi 73 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Igliškės 
kaime. Amerikoj išgyveno 56 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juozas, brolis Vincas Oželis, brolio 
sūnus ir kiti draugai, giminės ir pažįstami.

Priklausė SLA 75 kuopa, Lon Beach Lietuvių Klubui ir 
Lietuvių Kaimiečių Klubui.

Kūnas pašarvotas Bosehill koplyčioje.
Antradienį, liepos 29 d. 11:30 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į Rosehill kapines, Wilier , California.
Visi a. a. Marijos Aftukienės giminės, draugai ir pažįsta

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, brolis ir brolio sūnus.
Laid. Direktorius Rosehill. Tel. (714) 962-5271.

-- ------------------------------------------------------------------

TRUMPAI Į
n.__ ___________ __________

♦

— Brightonparkietis ir orga
nizacijų darbuotojas J. Bali- 
čas išvyko į Kanadą pas savo 
dukterį porai savaičių, ir ne tik 
su dukra pasimatys, bet taip 
pat susitiks daug gerų pažįsta
mų, gerų draugų. Mat Bali- 
čas yra buvęs kanadietis, tai 
jam labai malonu ten pabuvo
ti. K.

DON’T set his

ŠKOTAI KAI LIETUVIAI

1 Buvo egzaminuojamas vienas 
škotas, norintis įstoti į Londo
no policiją.

— Ką tamsta darytum, jei 
tektų išskirstyti minią įniršusių 
žmonių? — paklausė egzamina
torius.

— Nežinau, kaip Londone da
ro, bet, jei taip atsitiktų pas mus 
Škotijoje, aš nusimaučiau kepu
rę ir pasakyčiau, kad atėjau au
kų rinkti. Minia beregint pati iš
siskirstytų, — paaiškino kandi
datas.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834
I, «

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
| . 2533 W. 71st Street

> j. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Ū Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Vyresnio amžiaus žmonės gerai atsi
mena filmą aktorę Gretą Garbo. Ji 
jau seniai labai vengia fotografą, ta
čiau vienam ją pavyko ją sugauti 
besimaudančią Prancūzijos Riviero

je, kur ji atostogauja.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

Old MacDonald 
had a farm.

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID

That’s why 
the Peace Corps 

needshim._
The Peace Corps
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

Sty"

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių .
Direktorių
Associacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAIGARSINKITeS NAUJIENOSE
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Aliaskos žvejys džiaugiasi pagavęs du didelius jūros krabus. Juos 
reikia mokėti paimti į rankas, nes jy žnyplės pavojingos

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOJE
Stipriausia ir su didžiausia 

patirtimi šio krašto bendrinė 
organizacija yra Amerikos 
Lietuvių Taryba — ALTA. Nuo 
pat rusų įvykdytos Lietuvos 
okupacijos, ALTA stovi paver
gtos tautos sargyboje ir viską 
daro, kad Lietuvos byla niekad 
nebūtų užmiršta pasaulio di
džiosios politikos vingiuose. 
ALTĄ nuo jos įsisteigimo pra
džios (1910 m.) visą laiką re
mia dauguma įvairių organi
zacijų ir visa lietuvių visuo
menė, kuriai Lietuvos lasvė 
yra pirmaeilis reikalas.

Kartas nuo karto Amerikos 
Lietuvių Taryba sušaukia kon
gresus. Toks, jau septintas kon
gresas įvyks šiais metais rug
pjūčio 30 — rugsėjo 1 dieno
mis Detroite, Statler Hilton 
viešbutyje. ALTA kviečia visus 
organizacijas į kongresą at
siųsti savo atstovus. Taip pat 
kviečiami visi lietuviai. Orga
nizacijų atstovai turės spren-

ningumą dėl Lietuvos laisvės.
Amerikos Lietuvių Taryba 

Chicagojc liepos 21 d. buvo su
šaukusi spaudos darbuotojų 
konferenciją, kurioje buvo pa
sikalbėta apie Tarybos atliktus 
darbus ir rengiamą kongresą. 
Tarp kitų, klausimų buvo ir 
klausimas, kaip ALTOS vado
vybė žiūri į L. Bendruomenės 
išstojimą prieš ALTĄ. Buvo 
paaiškinta, kad ir ALTO va
dovybė priklauso L. Bendruo
menei. Tas išsišokimas buvęs 
padarytas ne Bendruomenės, 
kaipo tokios, bet tik kai kurių 
jos vadovybės pryšaky stovin
čių asmenų. Ta nelemta pa
dėtis užsibaigs, kada L. B. 
pryšaky atsistos kiti žmonės 
Tada vėl bus galima įgyven
dinti tarp visų bendrinių orga
nizacijų normalius santykius, 
koki šiuo metu būtini.

Kad Maskvos samdiniai 
griežia dantimis prieš ALTĄ, 
tai suprantama, bet kartais 
taip daro ir kai kurie savieji. 
Jie šia pramoga užsiima-, tur 
būt, neturėdami ką veikti ir 
nieko geresnio savo veiklai ne
galėdami sugalvoti.

P. Venclova

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

WE NEED STARTING RATES

— Gerai praleisite atostogas 
ir pasilsėsite pas A. ir S. TRIN- 
KAUSKUS. Southaven, 225 Oak 
St., Michigan. Tel. 616-637-4683

a
KASDSEN—------
ENAS 

(SKKTS—----
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

džiamą balsą, tačiau ir kiek
vienas lietuvis galės laisvai pa
sisakyti jam rūpimais šios di
džiulės organizacijos reikalais. 
Įvairioms organizacijoms jau 
išsiųsta apie 600 atsišaukimų 
— kvietimų.

Kongreso šūkis: “Visas lie
tuvių jėgas laisvės kovai”. Kon
greso dienotvarkė ir progra
ma labai įvairi, svarbi ir įdo
mi. Ji ištisai bus paskelbta 
spaudoje, tačiau ir dabar svar
besni punktai paminėtini: Po 
visų suvažiavimo įžanginių 
formalumų ir ALTOS Pirmi
ninko E. Bartkaus pranešimo, 
bus apžvalginė paskaita: “Da
bartinė lietuvių tautos padė
tis’.’ Vytautas Vaitiekūnas kal
bės api padėtį okupuotame 
krašte, o Alena Devenienė — 
apie padėtį išeivijoje. Apie Lie
tuvos laisvinimo sekines ir ne
sėkmes paskaitą skaitys A. J. 
Kasiniaitis. Po to bus simpo
ziumas: ‘‘Konkretūs ateities
uždaviniai laisvinimo darbe”. 
Simpoziume dalyvaus kan. Za
karauskas, Daugėla ir kiti.

Po to seks paskaitose ir 
simpoziume iškeltų klausimų 
diskusijos ir susumavimas. 
Diskusijas praves J. Jurkūnas. 
30 dienos vakare įvyks spaudos 
konferencija.

Rugsėjo 31 d. bus katalikams 
ir protestantams iškilmingos 
pamaldos, užbaigiamasis po
sėdis ir banketas su menine 
programa.

Kongrese skaitlingas dalyva
vimas parodys mūsų visų vie-

Bangu jojimo lenta prie Cape Code 
krantu nuskrido sau, o jos savinin
kas —; sau. šis sportas darosi vis po
puliaresnis ne tik Ramiajame van

denyne ,bet ir JAV rytuose.

...... ............................... — ......
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum oit 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių dabai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

Lietuvos Pajūris 
apie E. Simonaitį

Mažosios Lietuvos problemoms 
skiriamas, Maž. Liet. Bičiulių 
Draugijos Montrealyje leidžia
mas bertaninis laikraštis “Lie
tuvos Pajūris” po nesėkmingų 
bandymų persikelti į Chicagą, 
vėl senojo vyr. redaktoriaus A. 
Lymanto leidžiamas Montrea
lyje, 5260-10th Av., Montreal 
405,P. Q., Canada, neseniai pasi
rodė specialiu Erdmono Simo
naičio atminimui skirtu leidiniu 
su dideliu, paties red. Lyman- 
to pieštu, visą pirmąjį puslapį 
užmančiu Simonaičio portretu 
ir parašu “Erdmonas Simonai
tis (18888.10.30—1969.2.24)”.

Tekste daug iliustruotų straip
snių ir laiškų, liudijančių to di
džiojo lietuvių tautos ąžuolo gy
venimą ir veiklą.

Paskutiniai puslapiai skirti 
parinktai įdomiai kronikai iš 
Klaipėdos krašto ir maskolių ru
sinamo Karaliaučiaus krašto.

Lietuvos Pajūrio metinė pre
numerata tik $2 metams, tai yra 
vos po 25 centus leidiniui. Nuo
širdžiai rekomenduotina, kad 
kiekvienas sąmoningas lietuvis 
tą puikų bertaninį užsisakytų.

jpr.

so more will live

HEART FUND
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REAL ESTATE2.50
2.74
2.50
2.74
2.74

SPOT WELDERS 
ARC WELDERS 
DRILL PRESS 
PIPE FITTERS 
ELECTRICIANS 

(Class B)
GRINDERS

(Flexible Shaft)
ASSEMBLERS

(With Mechanical Ability)
• PAINT ROOM HELPERS 2.74

2.74

2.50
2.74

per hr. 
per hr. 
per hr. 
per hr. 
per hr.
per hr.

per hr. 
per hr. 
per hr.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Must have good work record. For Commercial Kitchen Equipment. 
Merit raises, paid holidays and vacation, and other company 

fringe benefits.
Apply in Person

G. S. BLAKESLEE and CO.
1844 SO. LARAMIE, CICERO, ILL. 

(Douglas Park “L”, P/2 Blocks)

HELP WANTED — FEMALE 
parbinjnkjy Reikia

TYPING AND GENERAL
OFFICE

Knowledge of shorthand help
ful. Full time or part time dai
ly. Steady employment. Loop 

location.
ST 2-7413

SWITCHBOARD

HELP WANTED — MALE 
Darbi ninku Reikia

MAINTENANCE
ELECTRICIAN

PART

TIME
Mi; e i; ;'.-- nT-■ v

VI 8-0500

Due to our rapid expansion, we have 
an opening in our maintenance dept, 
for an electrician with experience 
in “all around” office maintenance.

Excellent salary and company 
benefit program.

APPLY IN PERSON:

TALMAN FEDERAL 
Savings and Loan Assn.

5501 So. Kedzie Ave.
An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE. Ideal position 
for mature woman. Small pleasant 
office in Skokie. Typing and diversi-. 
fied duties. 5 day week, Monday thru 
Friday. 1 Phone 679-0553. ’ 1

PERCY HARMS CORP)
7349 N. Hamlin. Skpkie, Ill.

STENOGRAPflER-TYPIST : 
Girl with, ambitions for future, to 
start at ‘'-$90 with excellent national 
company. 5 day week. Position offers 
many unusual employee benefits. 
Call Mr. Simpson or Mr. Michaels 

637-0662
An equal opportunity employer

COOK,
In small residence club for career 
girls. Salary plus room and board 

and benefits.
Phone MI 2-4366

ONE GIRL OFFICE 
Excellent opportunity for personab
le lady. Aptitude for figures. Typing 
and answering phone. Near N. side. 
Near CTA Bus Stop. Excellent com
pany benefits.

Call for appointment: 751-2636

FULL TIME 
GENERAL OFFICE 

TYPIST
Call For Appointment 

BI 7-1234
Mrs. PAPP

ENGLISH SPEAKING 
HOUSEKEEPER 

Lake SlK-ie Drive apartment. Infant 
child care. No cooking. 5 day week. 
Stay two or three nights, or live in. 
Call “weekdays: 9:00 a.m. to 7:00p.m.

WH 4 0750

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

FOR SALE by owner: fully equiped 
bar and grill in South Berwyn. 45 
seats. Excellent corner location. Park 
7 cars on lot. Same owner 22 years. 
Owner will finance. Call after 10 a. 
m. ST 8-2223 or GU 4-9706.

2 FLAT, Ya brick and yz frame, 1-4 
and 1-3. Full basement. 2 car garage. 
$6,900. Call for appointment

964-7805

WAREHOUSE & MACHINE 
REPAIR

A reliable individual interested in 
a career with an expanding compa
ny in Western Suburb. Involves ge
neral warehouse and machine re
pairs: here is an opportunity for the 
right person to advance rapidly. Ex 
cellent pay and top benefits. If inte
rested, contact: Rollin Huribut: 
547-8415. 3A Products Sales Inc.

2655 W. Harrison, Belwood, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

WWM MM

Į sėl? - ?-:<f Je .Jrid Oasii aityĮ C’c^nQan/ Į

SECRETARY
Foreign freight forwarder, located 
in modern Loop offices, has secreta
rial opiening: typing, shorthand and1 
a variety of interesting duties. Hrs.: 
8-45 —— 4'4(5

Call Mr. Myers. 922-1680

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arbt 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CRANE OPERATOR 
Experienced man to operate a clam
shell. Unloading barges. Days or eve
nings. Bulk Service.

130th St. and Indiana Ave. 
841-4102 (Private road West of I. C.

tracks)

PUNCH PRESS OPERATOR 
Light punch press and cutting ma
chines. Manufacturer of industrial 
rubber products prefers mature in-, 
dividual. Benefits include profit sha
ring. Contact

Mr. Fillipone. 427-8290.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CONFECTIONERY STORE
16 year old business. Good lo

cation near school. Living quarters 
in rear. N. W.

478-6683

COMPLETE KIT. and DINING 
ROOM BANQUET HALL, BAR and 
BOWLING LANES and BOWLING 

EQUIPMENT.
CL 3-8171

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIŲ puikiame bute, antra
me aukšte prie vieno vyro, išnuomo
jamas kambarys. 3348 So. Morgan 
St.. Bridgeporte, Chicago, Ill. 60608.

KAMBARYS su privačiu įėjimu ir 
vonia, naujame name su centraliniu 
šaldimu, priešais Marquette Parko. 
7153 West 71 St. 778-6698

REMiviTE Tuos BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoki- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie* Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
»■

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubllc 7-1941 
■■■■■■■■■■■■«■«■■■■!

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas; kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų mūro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas

9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikącijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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